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VPU 

Sagsfremstilling 

Ifølge overenskomst for fysioterapi skal regionen og kommunerne udarbejde en fælles praksisplan 

for fysioterapi i regionen. Efter endt høringsproces sendes ”Praksisplan for fysioterapi 2025-" 

hermed til politisk godkendelse i kommunerne og Regionsrådet. Planen beskriver blandt andet, at 

den nuværende kapacitet anses for dækkende, og er vedlagt som bilag. 

 

Efter politisk godkendelse i region og kommunerne, forventes den nye praksisplan at træde i kraft 

pr. 1. juli 2025. 

 

Voksen- og Plejeudvalget behandlede høringsversionen af ’Praksisplan for fysioterapi’ på sit møde 

den 18. december 2024, hvor det blev besluttet ikke at sende et høringssvar. Dagsordenpunkt og 

tilhørende bilag kan findes via linket (pkt. 7).  

 

Praksisplan 2025 

Region og kommuner har ansvaret for at planlægge og tilrettelægge den fysioterapeutiske kapacitet 

i en region. Det sker bl.a. gennem udarbejdelse af en fælles praksisplan. Praksisplanen er et redskab 

til udvikling og analyse af fysioterapiområdet. Den danner grundlag for beslutninger om bl.a. 

behandlingskapacitet, placering af kapacitet, udviklingen i samarbejdet med øvrige sundhedstilbud 

og kvalitetsudvikling inden for rammerne i overenskomstperioden. Praksisplanen er udarbejdet i et 

samarbejde mellem Region Midtjylland, kommunerne og repræsentanter for de praktiserende 

fysioterapeuter i regionen. 

 

Der er pr. 1. januar 2024 indgået ny overenskomst for fysioterapi i praksissektoren. Aftalen 

introducerer en ny kapacitets- og styringsmodel og stiller desuden krav om, at kommuner og region 

reviderer kapacitetsdelen af praksisplanen senest 1. juli 2025. Der er på den baggrund udarbejdet 

udkast til en ny praksisplan for fysioterapi, som har været i høring fra 1. november 2024 til den 6. 

januar 2025. 

https://norddjurs.meetingsplus.dk/committees/voksen-og-plejeudvalget/mode-den-18-december-2024
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Høringssvar 

Der er indkommet i alt 20 høringssvar, hvoraf de 19 signalerer god opbakning til planudkastet. En 

oversigt er vedlagt som bilag. Eneste undtagelse er høringssvaret fra Danske Fysioterapeuter, som 

problematiser, at planudkastet ikke indeholder anbefalinger om nynedsættelser, hvilket de mener, er 

i strid med overenskomsten. Region Midtjylland og kommunerne er ikke enige heri og anbefaler, at 

der aktuelt ikke er behov for at udvide med flere ydernumre eller nye klinikker. 

 

For den almene fysioterapi, som er regionalt myndighedsområde, er der inden for de kliniklofter, 

som er fastsat efter den nye overenskomst, plads til en vækst på ca. 15%. Den midtjyske region har 

det højeste antal fysioterapeuter pr. indbygger i landet og ventetiderne til almen fysioterapi er 

beskedne.  

 

Den vederlagsfri fysioterapi er kommunalt myndighedsområde, og det er derfor op til kommunerne 

at tage stilling til, om kapaciteten er tilstrækkelig. Dette er indledningsvist ad to omgange forelagt 

kommunerne via Den Kommunale Styregruppe på sundhedsområdet (KOSU), og vurderingen er, at 

kapaciteten aktuelt er dækkende. Der henvises i den forbindelse til den i forvejen høje 

fysioterapeutiske kapacitet i den midtjyske region. Ifm. høringsprocessen har kommunerne på ny 

haft mulighed for at melde ind, hvis de havde ønske om at udvide kapaciteten inden for vederlagsfri 

fysioterapi. Det har ikke været tilfældet. 

 

Bemærkninger fra fysioterapeuterne i Samarbejdsudvalget 

I forbindelse med den afsluttende behandling af planudkastet i Samarbejdsudvalget for fysioterapi 

har fysioterapisiden fremsendt selvstændige bemærkninger til praksisplanen. Fysioterapeuterne 

mener ikke, at planen lever op til overenskomstens intention, da planudkastet ikke indeholder 

anbefalinger om nynedsættelser. Fysioterapeutsiden opfordrer derfor til, at region og kommuner 

tager initiativ til, at der udmøntes nye fysioterapeutiske kapaciteter. I henhold til overenskomsten 

har fysioterapeuterne i Samarbejdsudvalget mulighed for at medsende deres bemærkninger til 

praksisplanen, hvorfor de er vedlagt som bilag. 

Økonomiske konsekvenser 

Den nye overenskomst for fysioterapi øger den nationale ramme for vederlagsfri fysioterapi med 

3,75% eller 39,978 mio. kr. Midlerne skal så vidt muligt anvendes til nye ydernumre med nye ejere 
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i kommuner, hvor der er særlige demografiske udfordringer. Overenskomsten lægger samtidig op 

til, at midlerne anvendes jf. regionernes bloktilskudsnøgle, hvilket er 8,685 mio. kr. i den midtjyske 

region. Det svarer til 8,69 kapaciteter på vederlagsfri fysioterapi (en kapacitet er 1 mio. kr.).  

 

En nynedsættelse skal indeholde kapacitet til både almindelig fysioterapi og vederlagsfri 

fysioterapi, idet den procentuelle fordeling mellem de to specialer aftales nærmere mellem region 

og kommune. Det er dog ikke pålagt region og kommuner at etablere et bestemt antal nye 

kapaciteter. Hvis midlerne ved udgangen af 2026 ikke er blevet udmøntet, vil ikke-disponerede 

midler nationalt blive tillagt alle eksisterende klinikkers kapacitet via en procentuel forhøjelse.  

 

Det økonomiske grundlag for aftalen om den samlede rammeforhøjelse på 3,75% indgår som del af 

de økonomiforbedringer, der ligger i den årlige økonomiaftale i Kommunernes Landsforening. Der 

følger således ikke specifikke midler med til kommuner, der eventuelt vælger at oprette nye 

kapaciteter på vederlagsfri fysioterapi. 

Indstilling 

Velfærdsdirektøren indstiller, at  

1. praksisplan for fysioterapi 2025 godkendes 

2. bemærkningerne fra fysioterapeutsiden i samarbejdsudvalget tages til efterretning. 

Beslutning i Voksen- og plejeudvalget den 20-05-2025 

Ad. 1 Godkendt.  

Ad. 2 Godkendt.  

 

Fraværende: 

Diana Therese Mikkelsen (Æ) 

 

Bilag: 

1 - 

3771032 

Åben Udkast - Praksisplan for fysioterapi 2025 (44824/25) (H) 

2 - 

3771033 

Åben Oversigt over høringssvar med administrative 

bemærkninger 

(44825/25) (H) 
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3 - 

3771034 

Åben Selvstændige bemærkninger fra fysioterapeuterne i 

samarbejdsudvalget 

(44826/25) (H) 
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